
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.°

L I V R O  DE P O R T A R I A S

PORTARIA N°. 14.992/10.

PAULO CÉSAR NEWIE, Prefeito Municipal de Lorena, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando, que é dever do Administrador Público 

apurar os fatos, conforme preceitua o artigo 37 “caput” da Constituição da 

República Federativa do Brasil.

RESOLVE:

DETERMINAR a abertura de Procedimento de Apuração 

Preliminar, para averiguar os fatos denunciados pelo Secretário Municipal de 
Meio Ambiente de que na data de 15/03/2010 na Rodoviária de Lorena. durante 
a realização de trabalhos de reparo no jardim realizada com máquinas e com a 
equipe dos Serviços Municipais, de que uma pedra foi acidentalmente atirada no 

veiculo ônibus placa 7204 pertencente à Viação Cometa, ocasionando um 
pedido de ressarcimento do valor de R$ 556,22 (quinhentos e sessenta e seis 

reais e vinte e dois centavos).

Diante do exposto, o servidor teria infringido os seguintes 

dispositivos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Lorena:

“ ARTIGO 201 -  O (a) servidor (a) responde civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular de suas 

atribuições.




